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平成 28 年度決算報告書

自　　平成 28 年 4 月 1 日
至　　平成 29 年 3 月 31 日

一般社団法人日本透析医学会
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貸借対照表
平成 29 年 3 月 31 日現在

（単位：円）
科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部
　　	1	．流動資産
　　　　　　現金預金 433,194,354 442,629,245 △	9,434,891
　　　　　　未収金 3,851,958 10,674,088 △	6,822,130
　　　　　　前払金 4,608,825 1,109,700 3,499,125
　　　　　　立替金 0 56,256 △	56,256
　　　　　　未収消費税等 598,900 0 598,900
　　　　　流動資産合計 442,254,037 454,469,289 △	12,215,252
　　	2	．固定資産
　　　（1）基本財産
　　　　　　定期預金 100,000,000 100,000,000 0
　　　　　基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0
　　　（2）特定資産
　　　　　　学術集会積立資金 40,000,000 40,000,000 0
　　　　　　国際交流援助積立資金 30,000,000 30,000,000 0
　　　　　　災害援助事業積立資金 35,000,000 35,000,000 0
　　　　　　50 周年記念資金 50,000,000 50,000,000 0
　　　　　　コメディカルスタッフ研究助成資金 90,000,000 90,000,000 0
　　　　　特定資産合計 245,000,000 245,000,000 0
　　　（3）その他固定資産
　　　　　　什器備品 2,282,700 2,282,700 0
　　　　　　減価償却累計額 △	2,254,173 △	1,911,873 △	342,300
　　　　　　電話加入権 224,952 224,952 0
　　　　　　保証金 8,899,770 8,899,770 0
　　　　　その他固定資産合計 9,153,249 9,495,549 △	342,300
　　　　　固定資産合計 354,153,249 354,495,549 △	342,300
　　　　　資産合計 796,407,286 808,964,838 △	12,557,552
Ⅱ　負債の部
　　	1	．流動負債
　　　　　　未払金 16,206,413 17,086,156 △	879,743
　　　　　　前受金 3,000 0 3,000
　　　　　　預り金 471,053 502,881 △	31,828
　　　　　　賞与引当金 5,399,108 5,358,188 40,920
　　　　　　未払法人税等 5,957,300 23,777,200 △	17,819,900
　　　　　　未払消費税等 0 2,821,000 △	2,821,000
　　　　　流動負債合計 28,036,874 49,545,425 △	21,508,551
　　	2	．固定負債
　　　　　　退職給付引当金 21,731,170 17,397,301 4,333,869
　　　　　固定負債合計 21,731,170 17,397,301 4,333,869
　　　　　負債合計 49,768,044 66,942,726 △	17,174,682
Ⅲ　正味財産の部
　　	1	．指定正味財産
　　　　　指定正味財産合計 0 0 0
　　	2	．一般正味財産 746,639,242 742,022,112 4,617,130
　　　　　　（うち基本財産への充当額） （100,000,000） （100,000,000） （0）
　　　　　　（うち特定資産への充当額） （245,000,000） （245,000,000） （0）
　　　　　正味財産合計 746,639,242 742,022,112 4,617,130
　　　　　負債及び正味財産合計 796,407,286 808,964,838 △	12,557,552
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貸借対照表内訳表
平成 29 年 3 月 31 日現在

（単位：円）
科　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ　資産の部
　　	1	．流動資産
　　　　　　現金預金 19,786,259 6,239,679 407,168,416 433,194,354
　　　　　　未収金 3,851,958 0 0 3,851,958
　　　　　　前払金 4,608,825 0 0 4,608,825
　　　　　　未収消費税等 598,900 0 0 598,900
　　　　　流動資産合計 28,845,942 6,239,679 407,168,416 442,254,037
　　	2	．固定資産
　　　（1）基本財産
　　　　　　定期預金 0 0 100,000,000 100,000,000
　　　　　基本財産合計 0 0 100,000,000 100,000,000
　　　（2）特定資産
　　　　　　学術集会積立資金 40,000,000 0 0 40,000,000
　　　　　　国際交流援助積立資金 30,000,000 0 0 30,000,000
　　　　　　災害援助事業積立資金 35,000,000 0 0 35,000,000
　　　　　　50 周年記念資金 50,000,000 0 0 50,000,000
　　　　　　コメディカルスタッフ研究助成資金 0 90,000,000 0 90,000,000
　　　　　特定資産合計 155,000,000 90,000,000 0 245,000,000
　　　（3）その他固定資産
　　　　　　什器備品 1,316,175 0 966,525 2,282,700
　　　　　　減価償却累計額 △	1,297,633 0 △	956,540 △	2,254,173
　　　　　　電話加入権 224,952 0 0 224,952
　　　　　　保証金 8,899,770 0 0 8,899,770
　　　　　その他固定資産合計 9,143,264 0 9,985 9,153,249
　　　　　固定資産合計 164,143,264 90,000,000 100,009,985 354,153,249
　　　　　資産合計 192,989,206 96,239,679 507,178,401 796,407,286
Ⅱ　負債の部
　　	1	．流動負債
　　　　　　未払金 15,385,331 12,610 808,472 16,206,413
　　　　　　前受金 3,000 0 0 3,000
　　　　　　預り金 217,516 0 253,537 471,053
　　　　　　賞与引当金 3,449,380 0 1,949,728 5,399,108
　　　　　　未払法人税等 5,957,300 0 0 5,957,300
　　　　　流動負債合計 25,012,527 12,610 3,011,737 28,036,874
　　	2	．固定負債
　　　　　　退職給付引当金 15,751,462 0 5,979,708 21,731,170
　　　　　固定負債合計 15,751,462 0 5,979,708 21,731,170
　　　　　負債合計 40,763,989 12,610 8,991,445 49,768,044
Ⅲ　正味財産の部
　　	1	．指定正味財産
　　　　　指定正味財産合計 0 0 0 0
　　	2	．一般正味財産 152,225,217 96,227,069 498,186,956 746,639,242
　　　　　　（うち基本財産への充当額） （0） （0） （100,000,000） （100,000,000）
　　　　　　（うち特定資産への充当額） （155,000,000） （90,000,000） （0） （245,000,000）
　　　　　正味財産合計 152,225,217 96,227,069 498,186,956 746,639,242
　　　　　負債及び正味財産合計 192,989,206 96,239,679 507,178,401 796,407,286
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正味財産増減計算書
平成 28 年 4 月 1 日から平成 29 年 3 月 31 日まで

（単位：円）
科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　　	1	．経常増減の部
　　　（1）経常収益
　　　　　基本財産運用益 21,243 20,121 1,122
　　　　　　基本財産受取利息 21,243 20,121 1,122
　　　　　特定資産運用益 20,805 109,414 △	88,609
　　　　　　特定資産受取利息 20,805 109,414 △	88,609
　　　　　受取会費 259,190,000 257,625,000 1,565,000
　　　　　　正会員受取会費 131,320,000 130,115,000 1,205,000
　　　　　　施設会員受取会費 121,770,000 120,510,000 1,260,000
　　　　　　賛助会員受取会費 6,100,000 7,000,000 △	900,000
　　　　　事業収益 537,993,604 553,406,490 △	15,412,886
　　　　　　論文掲載料収益 5,518,800 9,223,200 △	3,704,400
　　　　　　広告掲載料収益 17,489,304 18,671,850 △	1,182,546
　　　　　　特別号頒布収益 903,000 798,000 105,000
　　　　　　受取参加費収益 199,838,000 218,880,000 △	19,042,000
　　　　　　受取展示会費収益 109,499,820 139,892,400 △	30,392,580
　　　　　　受取広告料収益 44,086,680 13,541,040 30,545,640
　　　　　　受取セミナー共催費収益 106,488,000 91,800,000 14,688,000
　　　　　　専門医申請料（新規）収益 8,370,000 8,550,000 △	180,000
　　　　　　専門医申請料（更新）収益 17,040,000 17,960,000 △	920,000
　　　　　　指導医申請料（新規）収益 970,000 930,000 40,000
　　　　　　指導医申請料（更新）収益 3,370,000 3,720,000 △	350,000
　　　　　　専門医登録料（新規）収益 4,520,000 4,760,000 △	240,000
　　　　　　専門医登録料（更新）収益 16,200,000 21,060,000 △	4,860,000
　　　　　　セルフトレーニング問題手数料収益 3,700,000 3,620,000 80,000
　　　　　受取寄付金 25,289,757 16,024,000 9,265,757
　　　　　　受取寄付金 25,289,757 16,024,000 9,265,757
　　　　　雑収益 4,952,665 3,031,672 1,920,993
　　　　　　受取利息 23,998 117,284 △	93,286
　　　　　　雑収益 4,928,667 2,914,388 2,014,279
　　　　　経常収益計 827,468,074 830,216,697 △	2,748,623
　　　（2）経常費用
　　　　　事業費 776,519,995 689,113,478 87,406,517
　　　　　　給料手当 32,672,593 32,746,530 △	73,937
　　　　　　臨時雇賃金 28,820 0 28,820
　　　　　　退職給付費用 3,428,241 1,332,372 2,095,869
　　　　　　福利厚生費 4,700,021 4,862,682 △	162,661
　　　　　　会議費 20,169,248 36,070,727 △	15,901,479
　　　　　　旅費交通費 72,275,926 34,127,367 38,148,559
　　　　　　通信運搬費 48,673,717 38,202,655 10,471,062
　　　　　　減価償却費 222,495 222,495 0
　　　　　　消耗什器備品費 0 146,016 △	146,016
　　　　　　消耗品費 3,946,064 5,252,335 △	1,306,271
　　　　　　印刷製本費 185,305,601 187,707,121 △	2,401,520
　　　　　　光熱水料費 224,671 313,455 △	88,784
　　　　　　賃借料 247,646,555 132,678,207 114,968,348
　　　　　　諸謝金 12,761,037 10,366,438 2,394,599
　　　　　　租税公課 4,784,600 7,189,500 △	2,404,900
　　　　　　支払負担金 3,566,650 3,406,150 160,500
　　　　　　支払助成金 2,184,248 1,576,930 607,318
　　　　　　支払寄付金 1,000,000 0 1,000,000
　　　　　　委託費 130,234,888 189,865,723 △	59,630,835
　　　　　　雑費 2,694,620 3,046,775 △	352,155
　　　　　管理費 40,373,649 45,137,147 △	4,763,498
　　　　　　給料手当 18,220,594 18,316,942 △	96,348
　　　　　　退職給付費用 905,628 1,409,128 △	503,500
　　　　　　福利厚生費 2,618,403 2,773,454 △	155,051
　　　　　　会議費 400,374 321,597 78,777
　　　　　　旅費交通費 2,580,540 2,926,230 △	345,690
　　　　　　通信運搬費 2,551,854 4,600,154 △	2,048,300
　　　　　　減価償却費 119,805 119,805 0
　　　　　　消耗品費 380,992 254,162 126,830
　　　　　　印刷製本費 1,725,600 3,422,029 △	1,696,429
　　　　　　光熱水料費 119,479 167,683 △	48,204
　　　　　　賃借料 3,322,271 3,504,236 △	181,965
　　　　　　諸謝金 3,949,647 3,834,000 115,647
　　　　　　租税公課 1,000 1,400 △	400
　　　　　　委託費 1,123,482 1,098,750 24,732
　　　　　　雑費 2,353,980 2,387,577 △	33,597
　　　　　経常費用計 816,893,644 734,250,625 82,643,019
　　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 10,574,430 95,966,072 △	85,391,642
　　　　　　評価損益等計 0 0 0
　　　　　　当期経常増減額 10,574,430 95,966,072 △	85,391,642
　　	2	．経常外増減の部
　　　（1）経常外収益
　　　　　経常外収益計 0 0 0
　　　（2）経常外費用
　　　　　固定資産除却損 0 2,660 △	2,660
　　　　　経常外費用計 0 2,660 △	2,660
　　　　　　当期経常外増減額 0 △	2,660 2,660
　　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 10,574,430 95,963,412 △	85,388,982
　　　　　　法人税，住民税及び事業税 5,957,300 23,777,200 △	17,819,900
　　　　　　当期一般正味財産増減額 4,617,130 72,186,212 △	67,569,082
　　　　　　一般正味財産期首残高 742,022,112 669,835,900 72,186,212
　　　　　　一般正味財産期末残高 746,639,242 742,022,112 4,617,130
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0
　　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 746,639,242 742,022,112 4,617,130
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0

0
35
,00
0

2,0
56
,13
7

4,0
00

4,8
02
,94
7

0
0

0
12
5,7
20

4,9
28
,66
7

　
　
　
　
　
経
常
収
益
計

26
,61
8,9
14

0
54
,20
5,1
39

48
7,2
70
,19
0

6,9
64

56
8,1
01
,20
7

0
7,6
77

7,6
77

25
9,3
59
,19
0

82
7,4
68
,07
4

　
　
　（
2）
経
常
費
用

　
　
　
　
　
事
業
費

15
9,8
85
,77
6

54
,13
8,3
25

53
,62
7,3
00

50
4,3
30
,92
2

2,5
38
,68
6

77
4,5
21
,00
9

1,0
64
,95
7

93
4,0
29

1,9
98
,98
6

0
77
6,5
19
,99
5

　
　
　
　
　
　
給
料
手
当

7,5
38
,88
1

6,9
92
,20
5

18
,01
0,3
54

12
3,7
03

0
32
,66
5,1
43

5,4
90

1,9
60

7,4
50

0
32
,67
2,5
93

　
　
　
　
　
　
臨
時
雇
賃
金

0
0

0
28
,82
0

0
28
,82
0

0
0

0
0

28
,82
0

　
　
　
　
　
　
退
職
給
付
費
用

1,2
07
,75
0

31
8,1
97

1,9
02
,29
4

0
0

3,4
28
,24
1

0
0

0
0

3,4
28
,24
1

　
　
　
　
　
　
福
利
厚
生
費

1,0
68
,00
5

1,0
54
,70
4

2,5
77
,31
2

0
0

4,7
00
,02
1

0
0

0
0

4,7
00
,02
1

　
　
　
　
　
　
会
議
費

50
5,8
16

63
9,4
24

3,5
98
,34
2

15
,34
9,8
75

64
,68
8

20
,15
8,1
45

11
,10
3

0
11
,10
3

0
20
,16
9,2
48

　
　
　
　
　
　
旅
費
交
通
費

3,3
93
,45
2

4,4
37
,71
6

7,6
08
,00
1

55
,84
2,1
61

84
8,7
56

72
,13
0,0
86

14
5,8
40

0
14
5,8
40

0
72
,27
5,9
26

　
　
　
　
　
　
通
信
運
搬
費

26
,15
3,4
61

4,6
39
,19
5

4,8
30
,17
8

12
,93
4,6
29

85
,32
9

48
,64
2,7
92

30
,65
0

27
5

30
,92
5

0
48
,67
3,7
17

　
　
　
　
　
　
減
価
償
却
費

34
,23
0

85
,57
5

10
2,6
90

0
0

22
2,4
95

0
0

0
0

22
2,4
95

　
　
　
　
　
　
消
耗
品
費

15
0,6
31

65
3,0
92

51
0,5
55

2,6
29
,50
2

26
8

3,9
44
,04
8

63
0

1,3
86

2,0
16

0
3,9
46
,06
4

　
　
　
　
　
　
印
刷
製
本
費

11
4,8
51
,59
0

4,7
47
,18
1

5,5
10
,45
2

60
,11
2,3
83

68
,25
0

18
5,2
89
,85
6

0
15
,74
5

15
,74
5

0
18
5,3
05
,60
1

　
　
　
　
　
　
光
熱
水
料
費

35
,72
0

86
,09
3

10
2,8
58

0
0

22
4,6
71

0
0

0
0

22
4,6
71
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賃
借
料

97
5,9
21

2,5
17
,38
0

2,9
84
,11
0

24
1,1
69
,14
4

0
24
7,6
46
,55
5

0
0

0
0

24
7,6
46
,55
5

　
　
　
　
　
　
諸
謝
金

10
6,6
79

25
8,6
13

3,0
54
,15
3

9,3
35
,50
0

6,0
92

12
,76
1,0
37

0
0

0
0

12
,76
1,0
37

　
　
　
　
　
　
租
税
公
課

34
5,7
57

21
,00
0

75
6,9
34

3,6
60
,90
9

0
4,7
84
,60
0

0
0

0
0

4,7
84
,60
0

　
　
　
　
　
　
支
払
負
担
金

0
0

55
0,0
00

3,0
16
,65
0

0
3,5
66
,65
0

0
0

0
0

3,5
66
,65
0

　
　
　
　
　
　
支
払
助
成
金

0
0

0
1,2
91
,93
0

0
1,2
91
,93
0

0
89
2,3
18

89
2,3
18

0
2,1
84
,24
8

　
　
　
　
　
　
支
払
寄
付
金

0
0

0
0

1,0
00
,00
0

1,0
00
,00
0

0
0

0
0

1,0
00
,00
0

　
　
　
　
　
　
委
託
費

3,4
90
,34
7

27
,66
5,3
95

1,3
01
,48
5

97
,25
8,5
58

46
4,8
98

13
0,1
80
,68
3

35
,96
4

18
,24
1

54
,20
5

0
13
0,2
34
,88
8

　
　
　
　
　
　
雑
費

27
,53
6

22
,55
5

22
7,5
82

1,5
77
,15
8

40
5

1,8
55
,23
6

83
5,2
80

4,1
04

83
9,3
84

0
2,6
94
,62
0

　
　
　
　
　
管
理
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
40
,37
3,6
49

40
,37
3,6
49

　
　
　
　
　
　
給
料
手
当

0
0

0
0

0
0

0
0

0
18
,22
0,5
94

18
,22
0,5
94

　
　
　
　
　
　
退
職
給
付
費
用

0
0

0
0

0
0

0
0

0
90
5,6
28

90
5,6
28

　
　
　
　
　
　
福
利
厚
生
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2,6
18
,40
3

2,6
18
,40
3

　
　
　
　
　
　
会
議
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
40
0,3
74

40
0,3
74

　
　
　
　
　
　
旅
費
交
通
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2,5
80
,54
0

2,5
80
,54
0

　
　
　
　
　
　
通
信
運
搬
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2,5
51
,85
4

2,5
51
,85
4

　
　
　
　
　
　
減
価
償
却
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
11
9,8
05

11
9,8
05

　
　
　
　
　
　
消
耗
品
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
38
0,9
92

38
0,9
92

　
　
　
　
　
　
印
刷
製
本
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1,7
25
,60
0

1,7
25
,60
0

　
　
　
　
　
　
光
熱
水
料
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
11
9,4
79

11
9,4
79

　
　
　
　
　
　
賃
借
料

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3,3
22
,27
1

3,3
22
,27
1

　
　
　
　
　
　
諸
謝
金

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3,9
49
,64
7

3,9
49
,64
7

　
　
　
　
　
　
租
税
公
課

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1,0
00

1,0
00

　
　
　
　
　
　
委
託
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1,1
23
,48
2

1,1
23
,48
2

　
　
　
　
　
　
雑
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2,3
53
,98
0

2,3
53
,98
0

　
　
　
　
　
経
常
費
用
計

15
9,8
85
,77
6

54
,13
8,3
25

53
,62
7,3
00

50
4,3
30
,92
2

2,5
38
,68
6

77
4,5
21
,00
9

1,0
64
,95
7

93
4,0
29

1,9
98
,98
6

40
,37
3,6
49

81
6,8
93
,64
4

　
　
　
　
　
　
評
価
損
益
等
調
整
前
当
期
経
常
増
減
額

△
	1
33
,26
6,8
62

△
	5
4,1
38
,32
5

57
7,8
39

△
	1
7,0
60
,73
2

△
	2
,53
1,7
22

△
	2
06
,41
9,8
02

△
	1
,06
4,9
57

△
	9
26
,35
2

△
	1
,99
1,3
09

21
8,9
85
,54
1

10
,57
4,4
30

　
　
　
　
　
　
評
価
損
益
等
計

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

　
　
　
　
　
　
当
期
経
常
増
減
額

△
	1
33
,26
6,8
62

△
	5
4,1
38
,32
5

57
7,8
39

△
	1
7,0
60
,73
2

△
	2
,53
1,7
22

△
	2
06
,41
9,8
02

△
	1
,06
4,9
57

△
	9
26
,35
2

△
	1
,99
1,3
09

21
8,9
85
,54
1

10
,57
4,4
30

　
　
	2
	．
経
常
外
増
減
の
部

　
　
　（
1）
経
常
外
収
益

　
　
　
　
　
経
常
外
収
益
計

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

　
　
　（
2）
経
常
外
費
用

　
　
　
　
　
経
常
外
費
用
計

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

　
　
　
　
　
　
当
期
経
常
外
増
減
額

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

　
　
　
　
　
他
会
計
振
替
額

12
7,9
06
,49
0

56
,84
2,6
95

3,5
65
,04
0

42
,97
2,9
74

2,5
14
,47
0

23
3,8
01
,66
9

1,0
60
,01
0

37
,60
7

1,0
97
,61
7

△
	2
34
,89
9,2
86

0

　
　
　
　
　
　
税
引
前
当
期
一
般
正
味
財
産
増
減
額

△
	5
,36
0,3
72

2,7
04
,37
0

4,1
42
,87
9

25
,91
2,2
42

△
	1
7,2
52

27
,38
1,8
67

△
	4
,94
7

△
	8
88
,74
5

△
	8
93
,69
2

△
	1
5,9
13
,74
5

10
,57
4,4
30

　
　
　
　
　
　
法
人
税
，
住
民
税
及
び
事
業
税

0
0

0
5,9
57
,30
0

0
5,9
57
,30
0

0
0

0
0

5,9
57
,30
0

　
　
　
　
　
　
当
期
一
般
正
味
財
産
増
減
額

△
	5
,36
0,3
72

2,7
04
,37
0

4,1
42
,87
9

19
,95
4,9
42

△
	1
7,2
52

21
,42
4,5
67

△
	4
,94
7

△
	8
88
,74
5

△
	8
93
,69
2

△
	1
5,9
13
,74
5

4,6
17
,13
0

　
　
　
　
　
　
一
般
正
味
財
産
期
首
残
高

1,3
56
,17
8

△
	1
0,2
42
,76
8

6,7
70
,23
9

97
,81
1,2
54

35
,10
5,7
47

13
0,8
00
,65
0

△
	7
,66
3

97
,12
8,4
24

97
,12
0,7
61

51
4,1
00
,70
1

74
2,0
22
,11
2

　
　
　
　
　
　
一
般
正
味
財
産
期
末
残
高

△
	4
,00
4,1
94

△
	7
,53
8,3
98

10
,91
3,1
18

11
7,7
66
,19
6

35
,08
8,4
95

15
2,2
25
,21
7

△
	1
2,6
10

96
,23
9,6
79

96
,22
7,0
69

49
8,1
86
,95
6

74
6,6
39
,24
2

Ⅱ
　
指
定
正
味
財
産
増
減
の
部

　
　
　
　
　
　
当
期
指
定
正
味
財
産
増
減
額

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

　
　
　
　
　
　
指
定
正
味
財
産
期
首
残
高

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

　
　
　
　
　
　
指
定
正
味
財
産
期
末
残
高

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

Ⅲ
　
正
味
財
産
期
末
残
高

△
	4
,00
4,1
94

△
	7
,53
8,3
98

10
,91
3,1
18

11
7,7
66
,19
6

35
,08
8,4
95

15
2,2
25
,21
7

△
	1
2,6
10

96
,23
9,6
79

96
,22
7,0
69

49
8,1
86
,95
6

74
6,6
39
,24
2
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財務諸表に関する注記

	1	．継続事業の前提に関する注記
　　　　該当なし

	2	．重要な会計方針
　　（1）固定資産の減価償却の方法
　　　　什器備品・・・・・定額法によっている。

　　（2）引当金の計上基準
　　　　賞与引当金・・・・・職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち、当期に帰属する額を計上している。
　　　　退職給付引当金・・・・・職員の退職給付に備え、自己都合による期末要支給額を計上している。

　　（3）消費税等の会計処理
　　　　消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

	3	．会計方針の変更
　　　　資産除去債務に関する会計基準の適用
　　　　　　　	平成 28 年 3 月 23 日に「平成 27 年度　公益法人の会計に関する諸課題の検討結果について」（内閣府　公益認定等委員会　

公益法人の会計に関する研究会）が公表され、公益法人においても資産除去債務に関する会計基準が適用されることが
明確化されたため、当期より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第 18 号平成 20 年 3 月 31 日）及び「資
産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 21 号平成 20 年 3 月 31 日）を適用している。

　　　　　　　これによる影響は軽微である。

	4	．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

	5	．基本財産及び特定財産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

	 （単位：円）
科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　定期預金 100,000,000 　　　		― 　　　　		― 100,000,000

小　計 100,000,000 　　　		― 　　　　		― 100,000,000
特定資産
　学術集会積立資金 	40,000,000 　　　		― 　　　　		― 	 40,000,000
　国際交流援助積立資金 	30,000,000 　　　		― 　　　　		― 	 30,000,000
　災害援助事業積立資金 	35,000,000 　　　		― 　　　　		― 	 35,000,000
　50 周年記念資金 	50,000,000 　　　		― 　　　　		― 	 50,000,000
　コメディカルスタッフ研究助成資金 	90,000,000 　　　		― 　　　　		― 	 90,000,000

小　計 245,000,000 　　　		― 　　　　		― 245,000,000
合　計 345,000,000 　　　		― 　　　　		― 345,000,000

	 （単位：円）

科　　　目 当期末残高 （うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産
　定期預金 100,000,000 　　　		― （100,000,000） 　　　		―

小　計 100,000,000 　　　		― （100,000,000） 　　　		―
特定資産
　学術集会積立資金 	40,000,000 　　　		― 	（40,000,000） 　　　		―
　国際交流援助積立資金 	30,000,000 　　　		― 	（30,000,000） 　　　		―
　災害援助事業積立資金 	35,000,000 　　　		― 	（35,000,000） 　　　		―
　50 周年記念資金 	50,000,000 　　　		― 	（50,000,000） 　　　		―
　コメディカルスタッフ研究助成資金 	90,000,000 　　　		― 	（90,000,000） 　　　		―

小　計 245,000,000 　　　		― （245,000,000） 　　　		―
合　計 345,000,000 　　　		― （345,000,000） 　　　		―
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	6	．退職給付関係
　　（1）採用している退職給付制度の概要
　　　　確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。

　　（2）退職給付債務及びその内訳

　　（3）退職給付費用に関する事項

　　（4）退職給付債務等の計算の基礎に関する事項
　　　　退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額に基づき計算している。

	7	．金融商品関係
　　　　金融商品の状況に関する事項
　　　　　①　金融商品に対する取組方針
　　　　　　当法人は、資金運用については預貯金に限定している。

	8	．重要な後発事象
　　該当なし

	 （単位：円）

①　退職給付債務 21,731,170

②　退職給付引当金 21,731,170

	 （単位：円）

①　勤務費用 4,333,869

②　退職給付費用 4,333,869
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附属明細書

	1	．基本財産及び特定資産の明細
　　財務諸表に対する注記に記載している。

	2	．引当金の明細
	 （単位：円）

科　　　目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

賞与引当金 	5,358,188 5,399,108 5,358,188 	 5,399,108

退職給付引当金 17,397,301 4,333,869 　　　― 21,731,170
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財産目録
平成 29 年 3 月 31 日現在

（単位：円）
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　額

（流動資産）
現金 手元保管 運転資金として 10,031
預金 普通預金 249,827,445

　りそな銀行本郷支店 運転資金として 1,243,039
　りそな銀行本郷支店 運転資金として 688,697
　みずほ銀行本郷支店 運転資金として 214,598,377
　みずほ銀行本郷支店 運転資金として 7,490,414
　三菱東京 UFJ 銀行本郷支店 運転資金として 19,567,239
　三菱東京 UFJ 銀行本郷支店 運転資金として 6,239,679
郵便振替 13,356,878
　郵便振替 運転資金として 13,138,848
　郵便振替 運転資金として 218,030
定期預金 170,000,000
　りそな銀行本郷支店 運転資金として 50,000,000
　みずほ銀行本郷支店 運転資金として 100,000,000
　みずほ銀行本郷支店 運転資金として 10,000,000
　ゆうちょ銀行 運転資金として 10,000,000

未収金 学術雑誌発行事業に係る広告掲載料収益
等で未収のもの

3,851,958

前払金 学術雑誌発行事業で次年度発生する費用
が前払いのもの

4,608,825

未収消費税等 598,900
流動資産合計 442,254,037

（固定資産）
基本財産 定期預金 りそな銀行本郷支店 実施事業及び管理業務の共有財産であり

運用益をそれぞれの財源として使用
100,000,000

特定資産 学術集会積立資金 定期預金
　みずほ銀行本郷支店

学術集会に備えた資金 40,000,000

国際交流援助積立資金 定期預金
　みずほ銀行本郷支店

国際交流に備えた資金 30,000,000

災害援助事業積立資金 定期預金
　みずほ銀行本郷支店

国内外の災害援助に備えた資金 35,000,000

50 周年記念資金 定期預金
　みずほ銀行本郷支店

設立 50 周年記念事業に備えた資金 50,000,000

コメディカルスタッフ
研究助成資金

定期預金
　三菱東京 UFJ 銀行本郷支店

コメディカルスタッフの学術研究助成を
目的とした資金

90,000,000

その他固定資産 什器備品 実施事業及び管理業務に使用 2,282,700
減価償却累計額 △ 2,254,173
電話加入権 7 本 実施事業及び管理業務に使用 224,952
保証金 アラミドビル 実施事業及び管理業務に使用 8,899,770

固定資産合計 354,153,249
　資産合計 796,407,286

（流動負債）
未払金 実施事業及び管理業務で発生した費用で

未払のもの
16,206,413

前受金 専門医等認定事業に係る収益で前受のもの 3,000
預り金 職員 3 月分源泉所得税等 471,053
賞与引当金 実施事業及び管理業務に従事する職員の

賞与の支払いに備えたもの
5,399,108

未払法人税等 5,957,300
流動負債合計 28,036,874

（固定負債）
退職給付引当金 実施事業及び管理業務に従事する職員の

退職金の支払いに備えたもの
21,731,170

固定負債合計 21,731,170
　負債合計 49,768,044
　正味財産 746,639,242
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